АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДОМБАРОВСКИЙ ПОССОВЕТ ДОМБАРОВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.12.2015                                                                                                 №385-п
Об  утверждении муниципальной  программы «Основные направления социальной поддержки населения  МО Домбаровский поссовет
 на 2016-2020 годы»
С целью  развития системы социальной поддержки  малообеспеченных слоев населения: семей с детьми, пожилых людей, инвалидов   и повышения эффективности оказания адресной помощи нуждающимся гражданам Домбаровского поссовета, и в соответствии с постановлением администрации МО Домбаровский поссовет от 09.10.2015 года № 151-п «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ администрации МО Домбаровский поссовет»,  постановляю:
1. Утвердить муниципальную  программу «Основные направления социальной поддержки населения  МО Домбаровский поссовет на 2016-2020 годы» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 1 января  2016 года.
Глава администрации                                                                    В.А. Шуберт
Разослано:  райпрокуратуре, в дело, райфо, бухгалтерии.
Досов Р.К
2-22-63

                                                                                                                                                                           Приложение                                                                                                                                                                           к постановлению                                                                                                                                                                           от _________ № ____
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Основные направления социальной  поддержки населения

 МО Домбаровский поссовет на 2016 – 2020 годы»

,

ПАСПОРТ
Муниципальной Программы «Основные направления социальной  поддержки населения  МО Домбаровский поссовет на 2016 – 2020 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная Программа «Основные направления социальной поддержки населения  МО Домбаровский поссовет на 2016 – 2020 годы»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация  Муниципального образования Домбаровский  поссовет

	Соисполнители программы
	Отсутствуют

	Подпрограммы программы
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты программы

	Отсутствуют

	Цели и задачи Программы
	Осуществление на муниципальном уровне мер социальной, материальной поддержки малообеспеченных граждан пожилого возраста, многодетных, неполных семей, семей, имеющих детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, социально уязвимых категорий граждан населения, имеющих ограниченные возможности в обеспечении своей жизнедеятельности, обладающих низким адаптационным потенциалом, а также, граждан, оказавшихся трудной жизненной ситуации, на основе индивидуального, дифференцированного, комплексного подхода к решению имеющихся проблем, участникам ВОВ и труженикам тыла, детям войны:

- оказание дополнительной меры поддержки и социальной помощи вне зависимости от наличия в федеральных и региональных законах положений, устанавливающих указанное право;

- проведение организационных мероприятий к знаменательным датам.

- обеспечение приоритетности оказания адресной социальной помощи малоимущим, социально незащищенным категориям населения, гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, семьям с детьми-инвалидами; детям из малоимущих семей и семей, находящихся в социально опасном положении;
- предоставление адресной социальной помощи в виде денежных выплат, натурального обеспечения (продукты питания, одежда, товары первой необходимости), различных услуг;

- благотворительная, организационная и культурно-массовая работа среди социально незащищенных категорий населения.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели программы

	В ходе реализации Программы планируется улучшение социального обслуживания и  предоставление мер социальной поддержки 1000 гражданам Администрации МО Домбаровский поссовет.

	 Сроки реализации

Программы
	2016-2020 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Местный бюджет в размере 190,0 тыс. рублей, в том числе:

                                                                                                                                                  по годам реализации:

2016 год  -  20,0   тыс.рублей

2017 год  -  25,0    тыс.рублей

2018 год  -  25,0    тыс.рублей

2019 год  -  60,0    тыс.рублей

2020 год  -  60,0    тыс.рублей

	Ожидаемые

результаты реализации
программы
	Повышение уровня и качества жизни людей, проживающих на территории  Муниципального образования.

1.    Общая  характеристика  проблемы и обоснование необходимости ее решения
В последние годы  приняты решения  по совершенствованию системы социальной поддержки отдельных категорий граждан  Муниципального образования Домбаровский поссовет. Средний возраст ветеранов составляет 86 лет, вдов ветеранов войны – от 80 до 90 лет. При этом среди участников ВОВ инвалидов  - 91,0 процента, тружеников тыла- 64,0 процента, бывших несовершеннолетних узников концлагерей- 50,0 процента.

Мониторинг социально- экономического положения  отдельных категорий граждан  свидетельствует о наличии следующих основных проблем: неудовлетворительное состояние здоровья, малообеспеченность,  отсутствие работы.

Одной из приоритетных задач в деятельности муниципального образования была и остается реализация единой государственной и муниципальной политики в сфере социальной защиты населения, направленной на социальную поддержку населения.

Основной проблемой в этой сфере является сложное материальное положение большинства граждан льготных категорий и граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, наличие жизненных проблем, преклонный возраст пенсионеров, ветеранов, низкая степень жизнеобеспечения инвалидов.
 По состоянию на 01.01.2015 года в Муниципальном образовании Домбаровский поссовет зарегистрировано  _____  человек. Из них более ____ граждан льготных категорий. Это пенсионеры – ____человек и инвалиды – ___ человека, в том числе ветераны войны - __ и труда - ____, а также многодетные семьи – ___ семьи, неполные семьи – ___ семьи, малообеспеченные граждане – ___ человек по тем или иным причинам оказавшиеся в трудной жизненной ситуации и нуждающиеся в поддержке государства. Несмотря на увеличение и своевременную выплату пенсий, пособий, предоставление льгот и оказание различных видов помощи, ситуация продолжает оставаться сложной, уровень жизни населения продолжает снижаться, а численность нуждающихся в помощи категорий населения увеличивается.

Ежегодно зарегистрировано более 120 обращений от граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
Реализация мероприятий, предусмотренных настоящей Программой, позволит создать условия для постепенного повышения жизненного уровня малоимущих граждан и сохранить социальную стабильность в МО Домбаровский поссовет.

2. Основные цели и задачи Программы

   Цель программы:  создание условий для улучшения качества жизни, роста благосостояния граждан - получателей мер социальной поддержки, дополнительная социальная поддержка льготных категорий граждан муниципального образования и граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации.

Основной задачей социально – защитных мероприятий является осуществление адресного подхода в оказании конкретных видов помощи нуждающимся, привлечение внимания общественности к проблемам пенсионеров, инвалидов и семей с детьми.

Для создания благоприятных условий жизни пожилым пенсионерам, инвалидам, особо нуждающимся гражданам, оказание им дополнительных социально – бытовых услуг и обеспечение комплексного межведомственного подхода в решении вопросов социальной защиты населения необходимо осуществление дополнительных мер социальной поддержки: проведение социально-защитных акций, оказание материальной и натуральной помощи малообеспеченным гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.

Задачи Программы: предоставление мер социальной поддержки   населению Домбаровского поссовета  по следующим направлениям:

- обеспечение приоритетности оказания адресной социальной помощи малоимущим, социально незащищенным категориям населения, гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, семьям с детьми-инвалидами; детям из малоимущих семей и семей, находящихся в социально опасном положении;

- предоставление адресной социальной помощи в виде денежных выплат, натурального обеспечения (продукты питания, одежда, товары первой необходимости), различных услуг;

- благотворительная, организационная и культурно-массовая работа среди социально незащищенных категорий населения.
3. Мероприятия Программы
           Система мероприятий Программы включает  в себя:
- проведение и организация мероприятий посвященных памятным датам («70-летие Победы в  ВОВ», «Дню вывода войск из Афганистана»);

- социальная поддержка отдельных категорий граждан (оказание материальной помощи нуждающимся гражданам; оказание материальной помощи к праздникам участникам боевых действий, ветеранам, вдовам и труженикам тыла Вов, к дню пожилых людей; приобретение подарков к праздникам, юбилеям, соревнованиям; поощрение лучших работников школ, садиков).
Система мероприятий по достижению цели и показателей Программы сформирована по принципу обеспечения комплексного подхода к решению поставленных задач. Это позволит  улучшить  качество жизни населения.
4. Характеристика мер правового регулирования в рамках Программы
Подготовка нормативных правовых актов по вопросам реализации Программы осуществляется по мере возникновения необходимости их нормативно-правового регулирования.

Основными мерами правового регулирования в сфере реализации Программы будут являться подготовка постановлений МО Домбаровский поссовет и других нормативных правовых актов МО Домбаровский поссовет по вопросам социальной поддержки граждан Муниципального образования Домбаровский поссовет.
5. Ресурсное обеспечение Программы
На реализацию мероприятий Программы потребуются средства  местного бюджета в   пределах объема средств, предусмотренных на их реализацию решением о бюджете муниципальных образований Домбаровского поссовета на соответствующий финансовый год, спонсорские средства, в том числе по годам реализации:
2016 год -   ____ тыс.рублей
2017 год -   ____ тыс.рублей
2018 год-    ____ тыс.рублей
2019 год-    ____ тыс.рублей
2020 год-    ____ тыс.рублей
Объемы финансирования Программы 2017-2020 годов носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов районного и местного бюджетов.

6. Характеристика мер государственного регулирования Программы
В условиях формирования новых подходов к системе планирования и контроля реализации планов и основных показателей системы управления социальной сферой, совершенствования правового положения государственных учреждений, развития конкурентной среды, внедрения в практику современных управленческих технологий в рамках настоящей Программы предлагаются следующие меры государственного регулирования:

· повышение эффективности управления кадровыми, материальными, финансовыми, организационными ресурсами в сфере социального обслуживания населения:

· мероприятия по оптимизации структуры управления в сфере социального обслуживания населения;

· информатизация сферы социального обслуживания населения, внедрение новых технологий;

· разработка нормативов, положений, регламентов для совершенствования работы сферы социального обслуживания населения и повышения эффективности использования бюджетных средств;

· комплексная система целевой подготовки, переподготовки и повышения квалификации работников сферы социального обслуживания населения, имеющих среднее и высшее профессиональное образование, профессиональной переподготовки и повышения квалификации работников, ориентированной на потребности в сфере социального обслуживания населения в целом и конкретных учреждений по итогам ежегодного мониторинга;

· развитие государственно-частного партнерства в сфере социального обслуживания населения;

· создание благоприятной конкурентной среды и реализация мероприятий по развитию конкуренции:

· по устранению административных барьеров (разработка и внедрение стандартов социального обслуживания населения);

· по устранению информационных ограничений (публикация основных процедур и результатов деятельности     отдела социально защиты населения и комплексного центра социального обслуживания населения в Домбаровском поссовете);

· по устранению инфраструктурных барьеров и ограничений (развитие аукционных форм торговли, в том числе на электронных площадках);

· организация правового сопровождения деятельности  учреждений социального обслуживания населения в соответствии с законодательством Российской Федерации;

· разработка комплекса мероприятий, направленных на повышение эффективности взаимодействия учреждения социального обслуживания населения с социально-ориентированными общественными организациями.

7. Механизм реализации Программы
Координацию исполнения Программы осуществляет   ответственный исполнитель Программы – администрация муниципального образования Домбаровский поссовет, которая вносит предложения о необходимых коррективах и уточнениях при ее реализации. Исполнитель обеспечивают реализацию мероприятий Программы и целевое использование финансовых средств.

Оценка исполнения мероприятий программы основана на мониторинге ожидаемых непосредственных и конечных результатов ее реализации путем сопоставления  фактически достигнутых и целевых значений показателей.
8. Организация управления и система контроля за исполнением Программы
Управление и контроль за исполнением мероприятий Программы обеспечивает ответственный исполнитель, координатор Программы - администрация муниципального образования Домбаровский поссовет.
Исполнитель программы несет ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий, целевое и эффективное использование выделяемых средств.
Информация о ходе выполнения Программы размещается на официальном сайте администрации муниципального образования Домбаровский поссовет в сети Интернет.
9. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности

      Поддержание уровня жизни населения, адресное предоставление социальных услуг нуждающимся в помощи гражданам, усиление социальной поддержки наиболее уязвимых слоев населения: пожилых граждан, инвалидов, малообеспеченных семей с детьми;

Оказание материальной помощи гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию.
10. Методика оценки эффективности Программы

Методика оценки эффективности рассчитывается по формуле:

- отношение фактического обеспечения граждан льготных категорий и граждан, находящихся  в трудной жизненной ситуации к числу граждан льготных категорий и граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, определенных целевых  целевым показателем данной Программы. Показатель выражается в процентном  отношении.

Методика оценки эффективности Программы и входящих в ее состав подпрограмм представлена в приложении № 9  к настоящей Программе.